

# ABC

PISMO CODZIENNE

INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

## NASZE ABC

### Decydująca chwila

Codziennie czyta się w prasie ubolewania spowodowane bardzo skomplikowaną i zagmatwaną sytuacją międzynarodową.

Nonsens! — Sytuacja międzynarodowa jest zupełnie prosta. Z każdym dniem coraz bardziej prosta i coraz mniej skomplikowana. Inicjatywę mają w ręku Niemcy. Niemcy coraz skuteczniej dążą do przekształcenia tego porządku politycznego, który opiera się na Traktacie Wersalskim, a strona przeciwna z groźną miną — ustępuje.

Nie dając nic wzamian, Niemcy uzyskali już faktyczną swobodę zbrojeń, zniesienie długów wojennych. Teraz idzie gra o Saarę i Anschluss.

Saara i Anschluss, to był ten pierwszy cel polityki niemieckiej nazwanej przez postawiony przez Hitlera. Nie od walki o korytarz i rewizję granicy polsko-niemieckiej, ale od łatwiejszej strony postanowili zacząć wielką akcję odwetową narodowi socjaliści. Najpierw równouprawnienie międzynarodowe, potem Saara, potem Anschluss, potem ogólna rewizja traktatów. Równouprawnienie już jest, w Saarze zarząca Liga Narodów jest bezsilna, sytuacja całkowicie w ręku niemieckich nacjonalistów. Hitlerowie, bez przeszkód ze strony władz opanowali organy administracji i policji, szerzą terot. słowem rządzą w Zagłębiu.

W Austrii sytuacja zaostrza się z każdym dniem. Wszystkie drogi polityki światowej prowadzą do Wiednia. Tam jest neutralny punkt Europy, jak przedtem był w Gdańsku. Tam jest punkt centralny ataku niemieckiego. Alamy rządu Dollfussa nie są, zdaje się, nie przesadzone. Wpływy hitlerowskie w Austrii z każdą chwilą uzyskują na siłę, a w masach szerzy się wiara, że niemożliwe jest inne wyjście jak — Anschluss.

Ale jednocześnie Wiedeń jest terenem konfliktu nie tylko z państwami, stojącymi na gruncie utrzymania traktatów, jak Francja, Anglia, Polska, czy Mała Ententa. Przybiera tym państwom nowy sojusznik — Włochy. Włochy bardzo lubią narodowych socjalistów, hyle nie na Brennerze. I tu jest istota trudności dla polityki niemieckiej. Jeżeli hitlerowcy zdołają przeskoczyć jakoś tę zaporę i zaprowadzić régime narodowo-socjalistyczny w Wiedniu będą w polowie drogi do zwycięstwa nad... Europą.

Mocarstwa zachodnio-europejskie nie mogą tylko biernie przyglądać się temu, co dzieje się i co dzieć się będzie w Wiedniu. Odpowiedzialność, jaka spoczywa na ich barkach, jest olbrzymia.

Naprzeciw siebie stają: szybki w decyzjach i silny poparciem w kraju rząd niemiecki i powolne, niepewne rządy zachodnio-europejskie. Na boku zaś stoi również zdecydowany i silny, jak niemiecki, rząd Mussoliniego.

Położyć tam niemieckim zdobycjom i uchronić Europę od katastrofalnych następstw może jedynie energiczna i bezwzględna akcja rządów Francji i Anglii, która przesądzi też niewątpliwie o stanowisku Włoch.

Położenie jest dramatyczne i krytyczne.

## Wydajemy na wojsko Cztery razy mniej niż Niemcy

### Dyskusja wojskowa w Komisji sejmowej

Sejmowa Komisja Budżetowa omawia dziś od rana budżet Min. Spraw Wojskowych. Nasze wydatki wojskowe prelimitowane są na rok 1934/35 w ogólnej sumie 761.700.000 zł., to jest o 61 milionów mniej niż w roku bieżącym. Wydatki na wojsko ludowe wynoszą 719.560.000 zł., a na marynarkę 42.140.000 zł.

#### Potrzeby i środki

Referent budżetu, pos. Polakiewicz z BB., stwierdził na wstępie, że obecna sytuacja wojskowo-polityczna Polski niewiele się różni od zeszłorocznej. Istnieje wciąż rozbieżność pomiędzy rosnącymi potrzebami armii w związku z koniecznością utrzymania obronności Polski na poziomie technicznym państw sąsiednich, a ograniczonymi możliwościami naszego budżetu. Zmniejszenie wydatków w budżecie na rok przyszły powstało nie tylko na tle obniżki cen, ale jest także wynikiem tendencji pokojowej państwa polskiego, które nie pragnie stanąć do wysokości zbrojeń. Nie znaczy to jednak, że system naszej obronności dozna poważnego uszczerbku. Trzeba stwierdzić, że Polska jest przygotowana do obrony swych granic i odparcia każdego napadu.

#### Polityka personalna

Po bardzo obszernym omówieniu poszczególnych działów budżetu pos. Polakiewicz polemizuje z zarzutem, jakoby stosowana w armii polityka personalna zamykać miała oficerom pewność bytu i kariery służbowej. Ogólna ilość oficerów, wynosząca 17.905, w porównaniu z przeciętną ilością lat potrzebnych do otrzymania maksymalnej emerytury, t. j. około 30, daje cyfrę ubytku rocznego oficerów około 600. W tych mniej więcej rozmiarach jest skalkulowany roczny przyływ i odpływ oficerów i od tego rachunku nie można odstąpić. Natomiast kariera służbowa wiąże się ściśle z kwestią etatów, które są różne dla stopni wyższych i niższych, zarówno u nas jak w każdej innej armii, tak że tylko niły procent może dojść do wyższych stopni. Co się tyczy awansów, to nie da się więcej ludzi awansować, jak tytu ile jest miejsc w wyższych stopniach.

#### Czy nie można inaczej?

Po referacie pos. Polakiewicz pierwszy przemawiał przedstawiciel Klubu Narodowego, pfr. Arciszewski. Zauważył on, że zmniejszenie o 61 milionów obecnego budżetu wojskowego jest tylko optyczne, gdyż w rzeczywistości za 761 milionów można dziś więcej kupić aniżeli dawniej za 826 milionów. Jeżeli weźmiemy procentowo, ile wynosi budżet wojskowy w stosunku do całego budżetu, to okaże się, że w r. 1928-29 procent ten wynosił 30, w roku 1930-31 — 28,7 procent, a obecnie 35,02 procent.

Cyfra ogólna jest potrzebna — mówi pos. Arciszewski. — Chcę się tylko zastanowić nad tem, czy musi ona być wzięta z budżetu normalnego, czy też nie należałoby szukać na to innych źródeł. Uważam zresztą, że nie jest to rzeczą polityczną, jeżeli się wykazuje tak wysoki procent wydatków wojskowych. Rozsja a teraz i Niemcy wogóle nie wykazują budżetu wojskowego.

#### 193 i 1934

Trzeba, żeby zarówno społeczeństwo jak rząd zdawały sobie sprawę z tego, że tak ciężko zapraco-

wany pieniądź jest dobrze zużytkowany na cele wojskowe. Społeczeństwo powinno wiedzieć, na co te pieniądze idą. Pod tym względem rok 1933 był znacznie lepszy. Społeczeństwo niejednokrotnie mogło widzieć rozmaite czyny wojskowe i nacieszyć się nimi. Lotnictwo nasze miało naprawdę wielkie powodzenie. Mielśmy takie wyczyny, jak przelot kpt. Skarżyńskiego, zdobycie pułahu przez dwu oficerów, raid do Bukaresztu, przelot 200 samolotów nad Warszawą. Mielśmy pięknie przeprowadzone święto kawalerji w Krakowie, imponująca uroczystość 11-go listopada w Warszawie, dochodzą dobre wiadomości o ciężkiej artylerji. Trzeba, aby także w r. 1934 te rzeczy w ten sposób były prowadzone.

#### Bołaczka

Skolei pos. Arciszewski przechodzi do bardzo krytycznych uwag nad sprawą samochodową, którą nazywa największą bołaczka naszej administracji wojskowej. Wywody

## Dwa memorjały urzędników Pożyczki i ulgi kolejowe

Stowarzyszenie Urzędników Państwowych opracowało dwa nowe memorjały w sprawach zawodowych. Organizacje urzędnicze domagają się będą przyznania prawa do bezprocentowych pożyczek na wyposażenie urzędnikom kontraktowym. Dotąd bowiem z przywileju tego korzystali wyłącznie urzędnicy etatowi.

## Echo tragedji brzuchowickiej Inżynier Zaremba uzyskał satysfakcję

Dziś na wokandzie Sądu Okręgowego znalazła się sprawa „Expressu Porannego“ i „Dobrego Wieczoru“ z oskarżenia inż. Henryka Zaremby, głoszącego z procesu Gorgonowej.

W związku z mordem brzuchowickim cała prasa zamieszczała notatki, odnoszące się do szczegółów życia prywatnego Gorgonowej, oraz innych aktorów tragedji brzuchowickiej. W „Expressie Porannym“ i „Dobrym Wieczorze“ ukazały się również wzmianki, imputujące inż. Zarembe szereg obciążających mocno okoliczności jego życia. Pisano mianowicie, że Zaremba zabił swego brata, i że pochodzi z rodziny obłąkanych, gdyż matka jego i siostra skończyły w przytułku dla obłąkanych, on zaś sam

## Po zejściu w Teatrze Nowym Dziś przedstawienie odbędzie się normalnie

Na str. 6-ej dzisiejszego numeru podajemy opis zejścia, które wydarzyło się wczoraj przed przedstawieniem sztuki A. Grzymały-Siedleckiego „Czwarty dzień procesu Kwinty“ w garderobie Teatru Nowego.

Stan zdrowia Antoniego Różyckiego, który został zraniony przez męża artystki Jezierskiej, p. Norberta Jezierskiego nożycami w głowę i szyję jest dobry. P. Różycki wystąpi dziś podobnie jak i wczoraj, na przedstawieniu, przykrywając opatrunkami zranienia peruka.

## Czwarty dzień procesu Kwinty Zawikłane interesy Mączyńskiego

Dzisiejszy dzień w procesie Kwinty wypełniony został prawie całkowicie zeznaniami jednego tylko świadka oskarżenia, Eugenjusza Mączyńskiego, handlowca, byłego właściciela garażu „Auto-Palace“.

Mączyński poznał Kwintę przed paroma laty, gdy bankier garażował swoje samochody u świadka. Później Kwinto, dowiedziawszy się, że Mączyński posiada ka-

pitały w Banku dla Handlu i Przemysłu, poradził mu je wycofać, mówiąc, że bankowi grozi upadłość. Mączyński kapitały wycofał i umieścił je u Kwinty, dzięki czemu zdołał je „ocalić“, gdyż istotnie w jakimś czasie później Bank dla Handlu i Przemysłu upadł.

Od tej chwili — mówi Mączyński — miałem pełne zaufanie do p. Kwinty i do jego zdolności i przewidywań handlowych.

Mączyński prowadził interesy handlowe ze znaną firmą samochodową Berliet w Lyonie, u której zakupił większą partję podwozi i motorów dla swego garażu. Ponieważ firma żądała gwarancji, że rachunki będą uregulowane, na prośbę Mączyńskiego Kwinto udzielił tej gwarancji. W jakimś czasie później Mączyński wycofał się z „Auto-Palace“, sprzedawszy garaż niejakemu p. Horodyskiemu. Mimo to nie wycofał swego zobowiązania osobistego, tak że był odpowiedzialny w dalszym ciągu za firmę, której nie był już właścicielem.

Mączyński posiadał dwa rachunki w domu bankierskim Kwinty. Jeden był to rachunek lokacyjny i obejmował 150 listów zastawnych, które miał zakupić Kwinto za pieniądze, dostarczone mu przez Mączyńskiego. Czy Kwinto istotnie wykonał to zlecenie, niewiadomo; faktem jest, że Mączyński otrzymał pokwitowanie od bankiera i podejmował pieniądze za kupony. Rachunek ten był prowadzony na fikcyjne imię Tadeusza Piotrowskiego. Na zapytanie prokuratora, dlaczego trzymał pieniądze pod fikcyjnym kontem, Mączyński daje niejasne odpowiedzi, mówiąc, że sprawa ta wiąże się z procesem, jaki groził mu ze strony firmy Berliet, której pretensje jego zdaniem były sporne.

Drugi rachunek był zwykłym rachunkiem bieżącym.

Następnie Mączyński przechodzi bliżej do omówienia stosunków między „Auto-Palace“ a firmą Berliet. Firma dostarczyła zamówione podwozia i maszyny, lecz z daniem Mączyńskiego posiadały one ukryte wady. Mączyński twierdzi, że należność regulował częściowo gotówką, częściowo zaś weksłami, które były zabezpieczone poręczeniem Kwinty. Gdy odkrył braki i wady dostarczonego towaru, zażądał zmniejszenia ceny i firma Berliet delegowała swego eksperta dla oszacowania tych braków. Na tej zasadzie zbonifikowano blisko 50 procent.

W tym momencie adw. Niedzielski oświadcza, że Mączyński dotychczas ani grosza nie wpłacił firmie Berliet za dostarczone maszyny, skutkiem czego naraził na olbrzymie straty Kwintę, który za niego ręczył. W związku z nieporozumieniami, jakie powstały między firmą Berliet a Mączyńskim, zwoływany został sąd polubowny między domem bankowym Kwinty, który płacił należności za „Auto-Palace“ a firmą Berliet. Wyrok sądu zapadł w lipcu 1931 r. i na jego zasadzie Sąd Okręgowy wydał tytuł wykonawczy.

W tym momencie adw. Niedzielski znowu stwierdza, iż to, co mówi Mączyński, nie jest zgodne z prawdą i że we właściwym czasie przedstawi w tej sprawie dokumenty.

Mączyński ocenia straty, jakie poniósł na upadłości Kwinty, na sumę około 270.000 zł. Okazuje się wszakże, że w śledztwie straty swe oszacował na 80.000 dolarów. Zeznania Mączyńskiego są pełne sprzeczności i bardzo niejasne. Widać, że świadek denerwuje się i nie umie wyjaśnić i rozwikłać tych wszystkich kwestji, o które zapytuje go prokurator i obrońca. W pewnym momencie, w stanie najwyższego zdenerwowania, gdy adw. Niedzielski stwierdza po raz któryś z rzędu nieścisłość i sprzeczność w jego zeznaniach, jako świadka, Mączyński woła podniesionym głosem: „Wysoki Sądzie, to jest jakieś pytanie“.

Sąd przywołuje go do porządku, poczem, widząc olbrzymie zdenerwowanie i wzburzenie świadka, zarządza półgodzinną przerwę w jego zeznaniach.

Gen. Litwinowicz do centrali

W kołach wojskowych rozszły się pogłoski, że dowódcą O. K. Grodno, gen. Litwinowicz, przejść ma do Ministerstwa Spraw Wojskowych na stanowisko wiceministra. Miejsce jego w O. K. Grodno zająłby gen. Skłodkowski.

Losowanie bonów inwestycyjnych

W dniu dzisiejszym zostały wylosowane w pierwszych dziesięciu serjach następujące numery bonów Funduszu Inwestycyjnego: 03875, 32236, 01178, 19629, 06526, 38677, 15945.













